SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 03/2019. Aos quatorze dias do mês de abril de 2019, na sala 1207 do Campus Carreiros

da FURG, após a reunião n° 02/2019, reuniu-se o Comitê Assessor do Programa de Pós-

Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André Isoldi.

Membros presentes: Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. Jeferson Avila Souza,

Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira e o Eng.

Phelype Haron Oleinik (representante discente). Além dos membros da CPG, o Prof. Dr. João

Francisco Prolo Filho e o Prof. Dr. Fábio Costa Magalhães também participaram da reunião. O

Prof. Dr. Crístofer Hood Marques e o Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes justificaram sua

ausência, por estarem ministrando aulas na graduação. Já o Prof. Dr. Wiliam Correa Marques

informou que por questões de ordem profissional, não poderia estar presente. Os demais

docentes do PPGEO, apesar de terem sido convocados, não estavam presentes na reunião e

nem justificaram a ausência. O Prof. Liércio expôs o Único Assunto em Pauta: 1)

Recredenciamento docente 2019: o Prof. Liércio apresentou os resultados do processo de

recredenciamento docente do PPGEO de 2019. O Prof. Liércio informou ainda que a Comissão de

Recredenciamento do PPGEO é composta pelo Prof. Dr. Liércio André Isoldi e pelo Prof. Dr.

Elizaldo Domingues dos Santos. Com base nos indicadores apresentados para cada docente do

PPGEO de acordo com os critérios de recredenciamento vigentes, ficou então decidido por

unanimidade que: i) o Prof. Dr. João Francisco Prolo Filho atuará como docente colaborador no

ano de 2019. ii) o Prof. Dr. Carlos Francisco Ferreira de Andrade atuará como colaborador no

PPGEO até a defesa de dissertação da aluna Lisiane Oliveira Silva, após a defesa o referido

docente será descredenciado do PPGEO. iii) O Prof. Dr. Sebastião Cícero Pinheiro Gomes será

descredenciado do PPGEO, sendo seu último ano de atuação como docente do PPGEO o de

2018. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após lida e

aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o Prof. Liércio André Isoldi que também

atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2017-2018)